
• स्थूल अथथशास्राचा पद्धतशीर विकास करण्याचे कायथ .......... याांनी केले. 

लॉर्थ केन्स  

ॲर्म स्स्मथ  

र्ॉ. माशथल  

प्रा. वपगु 

 

• स्थूल अथथशास्र ..........अभ्यास करते. 

िैयस्ततक बाबीांचा  

विशशष्ट प्रशनाांचा  

समुच्चयात्मक बाबीांचा  

िैयस्ततक बाबीांचा आणि विशशष्ट प्रशनाांचा दोन्हीचा  

 

• समग्र अथथशास्र हे .......... आर्थथक व्यिहाराांचा अभ्यास करते. 

शहरातील  

ग्रामीि भागातील  

मोठ्या प्रमािािरील  

शहरातील आणि ग्रामीि भागातील  

 

• .......... अथथशास्र सांपूिथ अथथव्यिस्थेचे र्चर दशथविते. 

स्थूल  

सूक्ष्म  

औद्योर्गक  

सूक्ष्म आणि औद्योर्गक  

 



• स्थूल अथथशास्रात एकूि मागिी, एकूि पुरिठा .......... च्या स्िरूपात दशथविला जातो.  

मौल्यिान धातूांच्या  

पैशाांच्या  

िस्तूांच्या  

मौल्यिान धातूांच्या, पैशाांच्या आणि िस्तूांच्या या सिाांच्या  

 

• स्थूल अथथशास्रात .......... समतोलाचा विचार होतो. 

दीर्थकालीन  

अल्पकालीन  

अत्यल्पकालीन  

दीर्थकालीन आणि अल्पकालीन दोन्हीही  

 

• समग्रलक्षी अथथशास्र .......... 

सांपूिथ अथथव्यिस्थेच्या कामर्गरीचा अभ्यास करीत नाही. 

एकूि आर्थथक प्रक्रियेचा अभ्यास करीत नाही. 

सिथसाधारि क्रकां मत पातळीचा अभ्यास करीत नाही.  

एका िस्तूच्या क्रकां मतननशर्चतीचा अभ्यास करीत नाही.  

 

• समग्रलक्षी अथथशास्र ...........  

िस्तुननष्ठ असते. 

व्यस्ततननष्ठ असते. 

समाजननष्ठ असते. 

अथथननष्ठ असते. 

 



• MACRO या शब्दाची उत्पत्ती MAKROS या .......... शब्दापासून झालेली आहे. 

ग्रीक    

रोमन    

फ्रें च   

इांग्रजी   

 

• अथथशास्रात समग्रलक्षी या सांजे्ञचा िापर प्रथम .......... मध्ये रॅग्नर क्रफ्रश याांनी केला.  

1931    

1932    

1933   

1934 

 

• .......... मध्ये केन्स याांनी 'The General Theory of Employment Interest and Money'  हा ग्रांथ प्रकाशशत 
केला.   

1934    

1935    

1936   

1937   

 

• 'समग्रलक्षी अथथशास्र हे आर्थथक पररिामाांचा समग्र पातळीिर विचार करते तसेच ते आर्थथक जीिनाचा 
समग्र पैलूांशी सांबांर्धत असते.'   

प्रा. जे. एल. हॅनसन    

प्रा. अॅतले     

प्रा. बोल्र्ीांग    

प्रा. रॅग्नर क्रफ्रश 

 



• समग्रलक्षी अथथशास्र हे .......... स्िरूपाचे अथथशास्र आहे.    

लहान    

व्यापक    

सूक्ष्म    

लहान आणि व्यापक    

 

• भारतात .......... पयांत आर्थथक िर्थ मोजल ेजाते.    

1 एवप्रल ते 31 माचथ     

1 जानेिारी ते 31 डर्सेंबर     

1 मे ते 30 जून     

1 जानेिारी ते 31 मे    

 

• फॅन, क्रफ्रज, मोटरगार्ी, टेबल-खुची, टी.व्ही इत्यादीांना .......... समजल ेजाते.    

शेती िस्तू     

सेिा िस्तू    

औद्योर्गक िस्तू     

सामास्जक िस्तू    

 

• गहू, ज्िारी, बाजरी, ताांदळू, मका इत्यादीांना .......... िस्तू म् हटल ेजाते.   

शेती िस्तू     

सेिा िस्तू    

औद्योर्गक िस्तू     

सामास्जक िस्तू 

 



• दादाभाई नौरोजीांच्या मते स्िातांत्र्यपूिथ काळात भारतात दरर्ोई उत्पन्न .......... रुपये होते.    

10,000 रुपये     

50,000 रुपये     

1000 रुपये    

20 रुपये  

   

• स्िातांत्र्यानांतर 1950-51 मध्ये भारतात दरर्ोई उत्पन्न .......... रुपये एिढे होते.  

255    

400    

1000    

10,000    

 

• एका विशशष्ट कालखांर्ात क्रकां िा िर्ाथत देशात तयार झालेल्या िस्तू आणि सेिा याांचे दहेुरी मापन न होऊ 
देता केलेले मोजमाप म्हिजे .......... होय.  

ननव्िळ देशाांतगथत उत्पादन    

स्थूल देशाांतगथत उत्पादन     

ननव्िळ राष्रीय उत्पादन     

स्थूल राष्रीय उत्पादन   

 

• .......... =  देशाांतगथत उत्पादन + ननयाथत - आयात    

स्थूल राष्रीय उत्पादन   

स्थूल देशाांतगथत उत्पादन     

ननव्िळ देशाांतगथत उत्पादन    

ननव्िळ राष्रीय उत्पादन     

 



• स्थूल राष्रीय उत्पादनातून र्सारा िजा केल्यास .......... प्राप्त होते.   

स्थूल राष्रीय उत्पादन     

स्थूल देशाांतगथत उत्पादन     

ननव्िळ देशाांतगथत उत्पादन    

ननव्िळ राष्रीय उत्पादन   

   

• ननव्िळ राष्रीय उत्पादन = .......... -  र्सारा   

स्थूल राष्रीय उत्पादन     

स्थूल देशाांतगथत उत्पादन     

ननव्िळ देशाांतगथत उत्पादन    

ननव्िळ राष्रीय उत्पादन  

 

• देशात एका विशशष्ट कालखांर्ात (आर्थथक िर्ाथत) देशातील सिथ उत्पादक र्टकाांच्या सहाय्याने देशाच्या 
भौगोशलक सीमारेरे्च्या आत उत्पाददत केलेल्या िस्तू ि सेिा याांचे पैशातील मूल्य म्हिजे .......... होय.  

स्थूल राष्रीय उत्पादन     

स्थूल देशाांतगथत उत्पादन     

ननव्िळ देशाांतगथत उत्पादन    

ननव्िळ राष्रीय उत्पादन   

 

 

 

 

 

 



• स्थूल देशाांतगथत उत्पादन = .......... - भारतीय नागररकाांचे विदेशातील उत्पादन मूल्य + विदेशी 
नागररकाांचे भारतातील उत्पादन मूल्य    

स्थूल राष्रीय उत्पादन     

स्थूल देशाांतगथत उत्पादन     

ननव्िळ देशाांतगथत उत्पादन    

ननव्िळ राष्रीय उत्पादन   

   

• स्थूल राष्रीय उत्पादन आणि स्थूल देशाांतगथत उत्पादन या दोन्ही उत्पादनात .......... महत्त्िाचा असतो. 

र्सारा    

उत्पन्न    

सेिा    

कजथ    

 

• .......... = स्थूल देशाांतगथत उत्पादन - र्सारा   

स्थूल राष्रीय उत्पादन     

स्थूल देशाांतगथत उत्पादन     

ननव्िळ देशाांतगथत उत्पादन    

ननव्िळ राष्रीय उत्पादन   

   

 

 

 

 

 



• देशातील एकूि राष्रीय उत्पन्नाला देशातील एकूि लोकसांख्येने भाग ददल्यास जे उत्पन्न प्राप्त होते 
त्यालाच ..........अस ेम्हितात.   

िैयस्ततक उत्पन्न     

खचथ योग्य उत्पन्न     

स्थूल देशाांतगथत उत्पादन     

दरर्ोई उत्पन्न  

   

• .......... उत्पन्नात व्यस्ततांना शमळिारे िेतन, बँकेतील पैशािर शमळिारे व्याज, लाभाांश,  र्र भाड्याने 
ददल्यास ते भार्,े जशमनीपासून शमळिारा खांर्, ननितृ्तीिेतन, बेकारी भत्ता ि इतर सिथ मागाांनी शमळिाऱ्या 
उत्पन्नाचा समािेश केला जातो.   

िैयस्ततक    

दरर्ोई    

खचथ योग्य     

स्थूल    

 

• .......... = एकूि उत्पन्न - प्राप्तीकर    

दरर्ोई उत्पन्न    

िैयस्ततक उत्पन्न    

ननव्िळ उत्पन्न    

व्यय शतय उत्पन्न  

   

 

 

 

 



• .......... प्रनतमानात प्रामुख्याने कुटुांबसांस्था आणि उद्योगसांस्था ही दोन महत्त्िाची क्षेरे असतात.   

द्विक्षेरीय    

त्ररक्षेरीय    

चतु:क्षेरीय     

द्विक्षेरीय आणि त्ररक्षेरीय दोन्हीही  

   

• .......... अथथव्यिस्थेत कुटुांबसांस्था, उद्योगसांस्था आणि शासनसांस्था या र्टकाांचा समािेश होतो.   

द्विक्षेरीय    

त्ररक्षेरीय    

चतु:क्षेरीय     

यापैकी नाही  

   

• जेव्हा उत्पन्नाचा चिाकार प्रिाहामध्ये स्िदेशातील आर्थथक व्यिहाराांबरोबरच परकीय देशाांबरोबर होिाऱ्या 
आयात ि ननयाथतीचा समािेश होतो. तेव्हा त्याला खुल्या अथथव्यिस्थेतील .......... उत्पन्नाचा चिाकार 
प्रिाह अस ेम्हितात. 

द्विक्षेरीय    

त्ररक्षेरीय    

चतु:क्षेरीय     

द्विक्षेरीय आणि त्ररक्षेरीय दोन्हीही  

 

 

 

 

 

 



• शासनाची एकूि ननयाथत ही आयातीपेक्षा जास्त असल्यास राष्रीय उत्पन्नात .......... होते.   

र्ट    

िाढ    

शून्य    

ऋि    

 

• शासनाची एकूि ननयाथत आयातीपेक्षा कमी असल्यास राष्रीय उत्पन्नात .......... होते.   

र्ट    

िाढ    

शून्य    

ऋि  

   

• कुटुांब सांस्था उद्योगसांस्थेला .......... पुरवितात.   

उत्पादनाचे र्टक    

िस्तु    

उत्पन्न    

सेिा  

   

• स्िदेशातील उद्योगसांस्था विविध िस्तू ि सेिाांची  परकीय देशात ननयाथत करतात ि त्या ननयाथतीपासून 
उद्योगसांस्थाांना परकीय चलन प्राप्त होते त्यामुळे राष्रीय .......... होते.  

उत्पन्नात िाढ     

उत्पन्नात र्ट     

उत्पन्न ऋि     

उत्पन्न शून्य  



• कुटुांबसांस्थाांकरू्न श्रम ि भाांर्िलाची ननयाथत होते त्याचा मोबदला कुटुांबसांस्थाांना प्राप्त होतो त्यामुळे 
राष्रीय .......... होते.  

उत्पन्नात िाढ     

उत्पन्नात र्ट     

उत्पन्न ऋि     

उत्पन्न शून्य  

   

• भारतात .......... मध्ये राष्रीय उत्पन्न सशमतीची स्थापना करण्यात आली.   

1949    

1950    

1951    

1952    

 

• राष्रीय उत्पन्न सशमती .......... याांच्या अध्यक्षतेखाली ननयुतत करण्यात आली.   

प्रा. पी. सी. महालनोत्रबस     

प्रा.  र्ी. आर. गार्गीळ    

र्ॉ. व्ही. के. आर.व्ही. राि     

र्ॉ. माशथल  

 

• 'राष्रीय उत्पन्न म्हिजे एखाद्या विशशष्ट कालखांर्ात ननमाथि करण्यात आलेल्या िस्तू ि सेिाांचे दहेुरी 
मोजमाप होऊ न देता केलेले मापन होय.'  

राष्रीय उत्पन्न सशमती     

र्ॉ. माशथल     

प्रा. आयविथन क्रफशर    

प्रा. ए. सी. वपगु  



   

• 'समाजाच्या िस्तुननष्ठ उत्पन्नाच्या ज्या भागाांचे पैशात मोजमाप करता येते असा भाग म्हिजे राष्रीय 
उत्पन्न होय.'   

राष्रीय उत्पन्न सशमती     

र्ॉ. माशथल   

प्रा. आयविथन क्रफशर  

प्रा. ए. सी. वपगु  

  

• राष्रीय उत्पन्न म्हिजे एका िर्ाथच्या कालािधीत राष्राच्या ननव्िळ उत्पन्नापैकी जो भाग प्रत्यक्षपिे 
उपभोगासाठी िापरला जातो असा भाग होय.' 

राष्रीय उत्पन्न सशमती     

र्ॉ. माशथल     

प्रा. आयविथन क्रफशर    

प्रा. ए. सी. वपगु  

   

• भारतात सरकारने राष्रीय उत्पन्नाच्या ननयशमत सांकलनाला सुरुिात .......... साली केली. 

1949    

1950   

1951  

1952  

 

 

 

 

 

 



• 'समग्रलक्षी अथथशास्र ही अथथशास्राची अशी शाखा आहे की, जी रोजगाराचे पररिाम एकूि बचत आणि 
गुांतििूक राष्रीय उत्पन्न अशा मोठ्या समूच्चयातील सांबांधाांचा विचार करते.'   

प्रा. जे. एल. हॅनसन      

प्रा. अॅतले   

प्रा. बोल्र्ीांग     

प्रा. ए. सी. वपगु  

   

• 'स्थूल अथथशास्राचा सांबांध िैयस्ततक पररिामाांशी नसून एकूि पररिामाांशी येतो,  िैयस्ततक उत्पन्नाशी 
नसून राष्रीय उत्पन्नाशी येतो, िैयस्ततक क्रकां मतीशी नसून सिथसाधारि क्रकां मत पातळीशी येतो तसेच 
िैयस्ततक उत्पादनाशी नसून राष्रीय उत्पादनाची येतो.'    

प्रा. जे. एल. हॅनसन   

प्रा. अॅतले  

प्रा. बोल्र्ीांग   

प्रा. ए. सी. वपगु  

  

• 'पैसा ही एक अशी िस्तू आहे की जी बहुताांश लोकाांकरू्न िस्तूांचे मूल्य र्ेण्यात आणि इतर प्रकारच्या 
व्यािसानयक देण्या-र्ेण्यात स्िीकारली जाते.'  

प्रा. जे. एल. हॅनसन      

प्रा. अॅतले     

प्रा. रॉबटथसन     

प्रा. िाऊथर  

   

 

 



• 'विननमयाचे माध्यम, मूल्यमापनाचे माध्यम, मूल्यसांचयाचे माध्यम आणि विलांत्रबत देिी देण्याचे 
माध्यम म्हिून ज्या िस्तूांचा सिथर स्िीकार केला जातो त्या िस्तूला पैसा अस ेम्हितात.'   

प्रा. िाऊथर     

प्रा. अॅतले    

प्रा. जे. एल. हॅनसन      

प्रा. रॉबटथसन   

   

• 'पैसा म्हिजे अशी िस्तू की जी मूल्यमापन ि विलांत्रबत देिी देण्याचे माध्यम आहे, लेखाांकनाचे 
माध्यम आहे, विननमयाचे आणि सामान्यत: सिथर स्िीकायथता माध्यम आहे.'   

प्रा. कोलबनथ     

प्रा. अॅतले    

प्रा. जे. एल. हॅनसन      

प्रा. रॉबटथसन   

   

• .......... = विर्धग्राह्य चलन + बँकाांतील मागिी ठेिी + ररझव्हथ बँकेतील इतर ठेिी  M1  

M2  

M3   

M4  

 

•.......... = M1 + पोस्ट ऑक्रफस मधील बचत ठेिी    

M1  

M2  

M3  

M4 

 

 



• .......... = M1 + मुदत ठेिी    

M1    

M2    

M3    

M4  

   

• .......... = M3 + पोस्ट ऑक्रफस मधील सिथ प्रकारच्या ठेिी 

M1    

M2    

M3    

M4    

 

• बँकेतर वित्तीय सांस्था .......... 

LIC 

GIC 

POST OFFICE  

िरील सिथ  

 

• भारतीय ररझव्हथ बँकेची पैशाच्या पुरिठ्याच्या निीन मापन पद्धतीत क्रकती पद्धती माांर्लेल्या आहेत?  

2  

3  

4 

5 

 

 

 

 



• व्यापारी बँकाांमध्ये ठेिलेल्या ज्या ठेिी केव्हाही काढता येतात अशा ठेिीांना .......... अस ेम्हितात. 

मुदत ठेिी  

हुांर्ी  

मागिी ठेिी  

बचत ठेिी 

 

• भारतीय ररझव्हथ बँकेने .......... च्या माध्यमातून भारताच्या परकीय व्यापारात सहकायथ केल ेआहे. 

नाबार्थ  

इांडर्यन ओव्हरसीज बँक  

एस्तझम बँक  

एस.बी.आय 

 

• भारतीय ररझव्हथ बँक पतपुरिठा सांकोच करण्यासाठी .......... 

बँकरेट िाढविते. 

बँकरेट कमी करते.  

बाजारमूल्य िाढविते.  

बँकरेट जास्त करते. 

 

• बँक दर म्हिजे काय? 

सहकारी बँका आपल्या ग्राहकाांना कजथ देतात तो दर  

जागनतक बँकेकरू्न आपल्या देशाला कजथ शमळते तो दर  

ररझव्हथ बँक व्यापारी बँकाांना ज्या दराने कजथ देते तो दर  

व्यापारी बँक आपल्या ग्राहकाांना ज्या दराने कजथ देते तो दर 

 



• भारतीय ररझव्हथ बँकेची स्थापना कधी झाली? 

1920 

1934 

1935 

1948 

 

• भारतीय ररझव्हथ बँकेचे राष्रीयीकरि कधी झाले? 

1935  

1948  

1949  

1969 

 

• भारतातील प्रमुख 14 व्यापारी बँकाांचे राष्रीयीकरि कधी झाल?े  

19 जुलै, 1959  

19 जुलै, 1969  

15 एवप्रल, 1980  

15 एवप्रल, 1985 

 

• एवप्रल 1980 मध्ये व्यापारी बँकाांचे राष्रीयीकरि कधी झाल?े 

19 जुलै, 1959  

19 जुलै, 1969  

15 एवप्रल, 1980  

15 एवप्रल, 1985 

 

 

 



• व्यापारी बँकाांचे प्राथशमक कायथ..........      

ठेिी स्िीकारिे  

विशिस्त क्रकां िा व्यिस्थापक म्हिून कायथ  

कजथरोख्याांची खरेदी-वििी  

ग्राहकाांचे हस्तक म्हिून कायथ 

 

• व्यापारी बँका चालू खात्यािर जमा रकमेपेक्षा अर्धक रतकम काढण्याची सुविधा देतात. या 
सिलतीला.......... 

अर्धकर्थ सिलत म्हितात. 

प्रिासी धनादेश सिलत म्हितात. 

मागिी धनाकर्थ सिलत म्हितात. 

रोख कजथ सिलत म्हितात. 

 

• जेव्हा बँकेत रोख पैसा जमा करून एखादा ग्राहक बँकेत खाते उर्र्तो तेव्हा ती बँकेची .......... ठेि 
असते. 

प्राथशमक ठेि  

दयु्यम ठेि  

चालू ठेि  

बचत ठेि 

 

 

 

 

 

 



• व्यापारी बँका .......... ठेिीांच्या आधारे पतननशमथती करतात. 

प्राथशमक  

दयु्यम  

मुदत  

बचत   

 

• मध्यिती बँक ननयमानुसार व्यापारी बँकाांना प्राथशमक ठेिीच्या विशशष्ट प्रमािात जी रोख रतकम जिळ 
बाळगािी लागते, नतला काय म्हितात? 

रोख राखीि ननधी  

रोखता ननधी  

क्रकमान रोखता गुिोत्तर  

बँकदर 

 

• बँक्रकां ग ननयमन कायदा कधी करण्यात आला? 

1935  

1949  

1955  

1980  

 

• राखीि ननधीचे प्रमाि म्हिजे काय?  

व्यापारी बँकाांनी ठेिीच्या विशशष्ट प्रमािात मध्यिती बँकेत ठेिलेला पैसा  

व्यापारी बँकाांजिळील रोख पैसा  

इतर व्यापारी बँकाांजिळ ठेिलेला रोख पैसा  

व्यापारी बँकाांजिळील प्राथशमक ठेि 

 



• देशात क्रकां मतिाढ होत असल्यास कोिता ननिथय योग्य ठरेल? 

बँकदरात िाढ करिे.  

बँकदरात र्ट करिे. 

बँकदर स्स्थर ठेििे.  

बँकदर िाढ आणि र्ट दोन्ही करिे. 

 

• जर देशात चलनिाढ होत असेल तर मध्यिती बँकेने कोिता ननिथय घ्यािा? 

खुल्या बाजारात रोख्याांची खरेदी करिे.  

रोख्याांची वििी करिे.  

रोख्याांची खरेदी आणि वििी दोन्ही करिे. 

रोख्याांची खरेदी आणि वििी दोन्ही न करिे. 

 

• चलन ननशमथती करताना ररझव्हथ बँक क्रकमान ननधी क्रकती ठेिते? 

100 कोटी रुपये  

300 कोटी रुपये  

400 कोटी रुपये  

200 कोटी रुपये 

 

• ररझव्हथ बँकेचा बँकविर्यक प्रितृ्तीचा ि प्रगतीचा अहिाल भारतातील िेगिेगळ्या प्रकारच्या 
बँकाांची .......... देतो. 

लाभप्रदता  

रोखता  

बँकाांचे कजथव्यिहार  

बँकाांचा दृष्टीकोन 



• भारतीय ररझव्हथ बँक ही .......... आहे. 

केिळ सरकारची बँक  

इतर बँकाांची बँक  

सामान्य जनतेची बँक  

सरकारची बँक आणि इतर बँकाांची बँक 

 

• भारतीय ररझव्हथ बँकेच्या पयथिेक्षिात्मक कायाांना .......... म्हिता येते. 

वित्तीयेतर कायथ  

प्रितथनात्मक कायथ  

वित्तीयेतर ि प्रितथनात्मक 

प्राथशमक कायथ 

 

• व्यापारी बँक कशाचा र्टक आहे?  

नािेबाजाराचा  

भाांर्िल बाजाराचा  

नािेबाजार आणि भाांर्िल बाजार दोन्हीांचा 

नािेबाजार आणि भाांर्िल बाजार या दोन्हीांचाही नाही. 

 

• चलनाचे ननयांरि करण्यासाठी मध्यिती बँक जी विविध साधने िापरते त्याचे ………. भागात िगीकरि 
केल ेजाते. 

दोन  

तीन 

चार  

पाच  



• पतचलनाच्या सांख्यात्मक ननयांरिाचे साधन .......... 

प्रत्यक्षकारिाई  

नैनतक समाजाििी 

बँकदर  

प्रशसद्धी 

 

• जगातल्या सिथ देशात कागदी नोटाांची छपाई तेथील .......... माफथ तच होते.  

मध्यिती बँक  

व्यापारी बँक  

सहकारी बँक 

सरकार 

 

• "ज्या चलनसांस्थेिर बँकाची बँक म्हिून कायथ करण्याची, सरकारचा चलनविर्य प्रनतननधी म्हिून कायथ 
करण्याची आणि चलन व्यिस्थेच्या व्यिस्थापनाची जबाबदारी सोपिलेली असते ि या सांस्था बँक्रकां गचा 
व्यिसाय करत नाहीत अशा सांस्था  .......... म्हिून ओळखल्या जातात." 

मध्यिती बँक  

व्यापारी बँक  

सहकारी बँक 

औद्योर्गक बँक 

 

 

 

 

 



• मध्यिती बँक व्यापारी बँकाांना ज्या व्याजाच्या दराने कजथ देते . त्या व्याजाच्या दराला .......... क्रकां िा 
मध्यिती बँकेच्या व्याजाचा दर अस ेम्हितात.  

बँकदर  

विननमयदर 

व्याजदर  

वित्तीयदर 

 

• भारतात आधुननक बँकाांची सुरुिात .......... शतकाच्या उत्तराधाथत झाली.  

17 व्या 

18 व्या  

19 व्या 

20 व्या 

 

• भारतातली पदहली बँक 'बँक ऑफ दहांदसू्तान'कलकत्यात .......... मध्ये स्थापन झाली. 

1670 

1770  

1870 

1970 

 

• .......... ही बँक मेससथ अॅलेतझाांर्र आणि कां पनीने स्थापन केली होती.  

बँक ऑफ दहांदसू्तान  

बँक ऑफ इांडर्या  

बँक ऑफ बर्ोदा  

िरील सिथ 



• खऱ्या अथाथने भारतीयाांच्या मालकीची आधुननक बँक  .......... मध्ये 'द आँध कमशशथयल बँक' स्थापन 
झाली.  

1881 

1882 

1883 

1884 

 

•  .......... मध्ये पांजाब नॅशनल बँकेची स्थापना झाली. 

1891 

1892 

1893 

1894  

 

• "बँक म्हिजे अशी व्यतती की जी आजच्या दैनांददन व्यिहारात लोकाांकरू्न चालू खात्यािर पैस े
स्िीकारते ि ज्या व्यततीांनी असा पैसा ठेिलेला आहे त्याांचे चेतस स्िीकारते." 

र्ॉ. एच.एल. हाटथ  

िॉल्टर शलफ 

प्रा. जे. एल. हॅनसन      

प्रा. रॉबटथसन 

 

• "बँक म्हिजे अशी व्यतती क्रकां िा सांस्था की लोकाांच्या ठेिी स्िीकारते ि त्या त्याांनी चेकद्िारे 
मार्गतल्या असता त्याांना परत देते." 

िॉल्टर शलफ  

प्रा. जे. एल. हॅनसन      

प्रा. रॉबटथसन 

र्ॉ. एच.एल. हाटथ 



• भारतात पैशाच्या पुरिठ्याच्या मापनासाठी कोित्या दोन सांकल्पना िापरण्यात येतात ? 

M1 आणि M2 

M2 आणि M3  

M3 आणि M4 

M1 आणि M3 

 

• M1 ही पैशाच्या पुरिठ्याची .......... होय.  

आकुां र्चत सांकल्पना 

विस्ताररत सांकल्पना  

आकुां र्चत तसेच विस्ताररत सांकल्पना  

यापैकी नाही 

 

• M3 ही पैशाच्या पुरिठ्याची .......... सांकल्पना होय.  

आकुां र्चत सांकल्पना 

विस्ताररत सांकल्पना 

आकुां र्चत तसेच विस्ताररत सांकल्पना 

यापैकी नाही  

 

• पैशाच्या पुरिठ्याचे .......... र्टक आढळून येतात.  

 4 

6 

2 

5 

 

 



• पैशाच्या पुरिठ्याचे र्टक म्हिजे .......... 

चलन र्टक  

ठेिीचा र्टक 

चलन र्टक आणि ठेिीचा र्टक दोन्ही  

यापैकी नाही  

 

 

• बँक पैसा म्हिजे .......... 

बँक ठेिी 

बँक चेक  

बँक ड्राफ्ट 

िरील सिथ 

 

• सिथसामान्य पैसा म्हिजे कोिता पैसा ? 

ठेिी पैसा 

जनतेकर्ील चलन 

ठेिी पैसा आणि जनतेकर्ील चलन दोन्ही  

यापैकी नाही 

 

•सन 1990-91 ते 2000-01 या दरम्यानच्या काळात पैशाच्या पुरिठ्यात क्रकती िाढ झाली ? 

दपु्पट 

दीर्पट  

पाचपट  

चारपट 



 

• भारतात पैशाचा पुरिठ्यातून कोिता र्टक िगळण्यात येतो ? 

व्यापारी बँकाांर्ील रोख पैसा  

जनतेकर्ील रोख पैसा 

 लहान नािी 

यापैकी नाही  

 

• सद्य पररस्स्थतीत RBI पैशाच्या पुरिठ्याच्या मापनासाठी एकूि ....... एिढ्या सांकल्पना िापरते. 

2 

4 

3 

5 

 

• RBI च्या मते पैशाचा पुरिठा M3 िर पररिाम करिारे क्रकती स्रोत आहेत? 

2 

5 

8 

3 

 

• भारतात पैशाच्या निीन सुधाररत मापनात ............ 

पैशाच्या पुरिठ्याच्या तीन सांकल्पनाांचा समािेश करण्यात येतो.  

पैशाच्या पुरिठ्याच्या चार सांकल्पनाांचा समािेश करण्यात येतो. 

पैशाच्या पुरिठ्याच्या दोन  सांकल्पनाांचा समािेश करण्यात येतो. 

पैशाच्या पुरिठ्याच्या पाच  सांकल्पनाांचा समािेश करण्यात येतो. 

 

 



• पैशाच्या निीन सुधाररत मापनानुसार M1 म्हिजे ......... 

चलन + चालू ठेिी 

चालू ठेिी + RBI कर्ील इतर ठेिी 

चलन + चालू ठेिी + RBI कर्ील इतर ठेिी 

यापैकी नाही 


